

2022年度

決 算 報 告 書

自 2022年4月1日

至 2023年3月31日

一般財団法人 日本科学技術連盟

## 貸借対照表

2023年3月31日 現在

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
<b>I 資産の部</b>			
<b>1. 流動資産</b>			
現金及び預金	695,140,190	817,526,487	△ 122,386,297
未収金	321,240,458	274,610,763	46,629,695
前払金	12,983,797	20,488,057	△ 7,504,260
立替金	6,758,034	10,212,893	△ 3,454,859
貸倒引当金	△ 954,120	0	△ 954,120
流動資産合計	1,035,168,359	1,122,838,200	△ 87,669,841
<b>2. 固定資産</b>			
<b>(1) 基本財産</b>			
定期預金	2,305,200,000	2,305,200,000	0
有価証券	12,000,000	12,000,000	0
基本財産合計	2,317,200,000	2,317,200,000	0
<b>(2) 特定資産</b>			
活動安定化積立資産	615,000,000	715,000,000	△ 100,000,000
研究開発積立資産	70,000,000	70,000,000	0
設備改修積立資産	60,000,000	60,000,000	0
住宅貸付積立資産	61,000,000	61,000,000	0
学賞基金積立資産	6,700,000	6,700,000	0
NQC賞積立資産	1,083,555	1,083,555	0
QCC活動積立資産	6,331,819	6,483,185	△ 151,366
米山QCC活動積立資産	2,246,079	2,837,029	△ 590,950
国際会議積立資産	45,000,000	45,000,000	0
海外技術積立資産	11,000,000	11,000,000	0
減価償却引当資産	1,396,158,599	1,368,617,469	27,541,130
退職給付引当資産	609,387,200	612,640,700	△ 3,253,500
特定資産合計	2,883,907,252	2,960,361,938	△ 76,454,686
<b>(3) その他固定資産</b>			
土地	3,573,340,040	3,573,340,040	0
建物	1,606,781,031	1,606,781,031	0
建物附属設備	777,295,755	777,313,592	△ 17,837
構築物	9,338,322	9,338,322	0
什器備品	141,648,146	152,714,718	△ 11,066,572
減価償却累計額	△ 1,395,776,682	△ 1,368,617,469	△ 27,159,213
建設仮勘定	0	13,984,575	△ 13,984,575
ソフトウェア	50,209,188	26,721,606	23,487,582
保証金	78,557,295	87,335,792	△ 8,778,497
長期貸付金	1,670,000	0	1,670,000
その他の固定資産合計	4,843,063,095	4,878,912,207	△ 35,849,112
固定資産合計	10,044,170,347	10,156,474,145	△ 112,303,798
<b>資産合計</b>	11,079,338,706	11,279,312,345	△ 199,973,639
<b>II 負債の部</b>			
<b>1. 流動負債</b>			
未払金	123,010,345	178,831,859	△ 55,821,514
未払税金	67,886,000	81,781,800	△ 13,895,800
前受金	19,416,979	18,036,139	1,380,840
預り金	36,253,843	66,711,428	△ 30,457,585
流動負債合計	246,567,167	345,361,226	△ 98,794,059
<b>2. 固定負債</b>			
退職給付引当金	609,387,200	612,640,700	△ 3,253,500
固定負債合計	609,387,200	612,640,700	△ 3,253,500
<b>負債合計</b>	855,954,367	958,001,926	△ 102,047,559
<b>III 正味財産の部</b>			
<b>1. 指定正味財産</b>			
米山QCC活動積立金	2,246,079	2,837,029	△ 590,950
指定正味財産合計	2,246,079	2,837,029	△ 590,950
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(2,246,079)	(2,837,029)	(△590,950)
<b>2. 一般正味財産</b>			
一般正味財産合計	10,221,138,260	10,318,473,390	△ 97,335,130
(うち基本財産への充当額)	(2,317,200,000)	(2,317,200,000)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(2,272,273,973)	(2,344,884,209)	(△72,610,236)
正味財産合計	10,223,384,339	10,321,310,419	△ 97,926,080
<b>負債及び正味財産合計</b>	11,079,338,706	11,279,312,345	△ 199,973,639

# 正味財産増減計算書

2022年4月1日 から 2023年3月31日 まで

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	1,246,087	1,475,418	△ 229,331
基本財産受取利息	1,246,087	1,475,418	△ 229,331
特定資産運用益	63,383	204,295	△ 140,912
特定資産受取利息	63,383	204,295	△ 140,912
受取入会金	310,000	150,000	160,000
受取賛助入会金	310,000	150,000	160,000
受取会費	33,500,000	33,210,000	290,000
賛助受取会費	33,500,000	33,210,000	290,000
事業収益	2,490,050,466	2,345,492,612	144,557,854
定例セミナー収益	498,077,845	419,082,066	78,995,779
資格検定収益	152,770,710	168,096,782	△ 15,326,072
研究会収益	21,153,000	26,234,000	△ 5,081,000
シンポジウム収益	49,115,628	41,420,100	7,695,528
大会収益	75,343,602	42,590,083	32,753,519
マネジメントシステム審査収益	1,052,527,357	1,101,811,357	△ 49,284,000
社内セミナー収益	563,732,982	476,317,608	87,415,374
出版収益	46,650,220	40,364,400	6,285,820
物品販売収益	30,679,122	29,576,216	1,102,906
受取補助金等	590,950	565,969	24,981
受取補助金等振替額	590,950	565,969	24,981
雑収益	6,836,284	6,650,803	185,481
受取利息収益	270,208	5,572	264,636
雑収益	6,566,076	6,645,231	△ 79,155
経常収益計	2,532,597,170	2,387,749,097	144,848,073
(2) 経常費用			
事業費	2,505,952,862	2,402,187,966	103,764,896
役員報酬	22,734,445	28,287,082	△ 5,552,637
役員賞与	7,588,682	6,484,387	1,104,295
給料	475,354,652	464,347,335	11,007,317
賞与	147,591,336	118,426,462	29,164,874
退職給付費用	52,256,087	43,520,872	8,735,215
福利厚生費	143,251,110	129,767,143	13,483,967
渉外費	1,584,229	1,647,614	△ 63,385
指定寄附金	4,140,844	4,116,900	23,944
旅費交通費	35,213,701	19,092,856	16,120,845
印刷費	2,172,064	2,137,989	34,075
図書新聞費	74,795	102,207	△ 27,412
建物管理費	32,420,047	30,890,835	1,529,212
修繕費	9,182,953	14,159,354	△ 4,976,401
賃借料	107,632,275	130,611,580	△ 22,979,305
電算機関係費	54,940,470	43,635,050	11,305,420
租税公課	13,218,695	4,230,669	8,988,026
減価償却費	40,891,559	41,813,548	△ 921,989
外部委託費	559,056,101	531,003,968	28,052,133
外部委託旅費交通費	113,839,976	91,861,871	21,978,105
会場費	34,403,385	30,747,565	3,655,820
資料費	76,731,618	76,380,405	351,213
会合費	6,216,546	3,843,443	2,373,103
広告宣伝費	32,831,012	38,481,089	△ 5,650,077
通信運搬費	24,135,649	27,483,395	△ 3,347,746
消耗品費	2,553,486	5,435,953	△ 2,882,467
雑費	414,241,787	428,656,779	△ 14,414,992
科学技術交流費	868,307	618	867,689
研究開発費	8,648,890	4,545,396	4,103,494
表彰関係費	1,009,028	3,698,939	△ 2,689,911
Q C C本部費	17,859,096	16,693,555	1,165,541
出版費	38,527,253	34,155,404	4,371,849
物品販売費	23,828,664	25,927,703	△ 2,099,039
貸倒引当金繰入	954,120	0	954,120

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
管理費	53,816,614	50,313,626	3,502,988
役員報酬	4,717,014	6,067,733	△ 1,350,719
役員賞与	1,574,523	1,390,938	183,585
給料	14,686,134	15,783,596	△ 1,097,462
賞与	4,697,647	3,509,284	1,188,363
退職給付費用	3,369,901	1,778,920	1,590,981
福利厚生費	5,558,848	5,134,985	423,863
渉外費	2,782,630	3,066,749	△ 284,119
指定寄附金	859,156	883,100	△ 23,944
旅費交通費	1,213,602	714,443	499,159
印刷費	182,870	111,737	71,133
図書新聞費	10,569	19,115	△ 8,546
建物管理費	280,910	291,298	△ 10,388
修繕費	90,201	57,196	33,005
賃借料	989,166	859,005	130,161
電算機関係費	8,065,383	6,522,137	1,543,246
租税公課	359,010	323,505	35,505
会合費	262,058	192,535	69,523
通信運搬費	602,884	473,978	128,906
消耗品費	164,445	556,664	△ 392,219
雑費	3,012,223	2,229,364	782,859
減価償却費	337,440	347,344	△ 9,904
経常費用計	2,559,769,476	2,452,501,592	107,267,884
当期経常増減額	△ 27,172,306	△ 64,752,495	37,580,189
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
固定資産除却損	2,203,533	5,236,631	△ 3,033,098
経常外費用計	2,203,533	5,236,631	△ 3,033,098
当期経常外増減額	△ 2,203,533	△ 5,236,631	3,033,098
他会計振替前当期一般正味財産増減額	△ 29,375,839	△ 69,989,126	40,613,287
他会計振替額	0	0	0
税引前一般正味財産増減額	△ 29,375,839	△ 69,989,126	40,613,287
法人税、住民税及び事業税	67,959,291	81,894,984	△ 13,935,693
当期一般正味財産増減額	△ 97,335,130	△ 151,884,110	54,548,980
一般正味財産期首残高	10,318,473,390	10,470,357,500	△ 151,884,110
一般正味財産期末残高	10,221,138,260	10,318,473,390	△ 97,335,130
II 指定正味財産増減の部			
一般正味財産への振替額	590,950	565,969	24,981
当期指定正味財産増減額	△ 590,950	△ 565,969	△ 24,981
指定正味財産期首残高	2,837,029	3,402,998	△ 565,969
指定正味財産期末残高	2,246,079	2,837,029	△ 590,950
III 正味財産期末残高			
正味財産期末残高	10,223,384,339	10,321,310,419	△ 97,926,080